

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ สยามเทคนิคคอนกรีต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66			31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	513.90	409.17	104.73	25.60	512.14	401.94	110.20	27.42
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	29.42	23.86	5.56	23.30	17.41	23.86	(6.45)	(27.02)
รวมรายได้	543.32	433.03	110.29	25.47	529.55	425.79	103.76	24.37
ต้นทุน								
ต้นทุนการขายและบริการ	410.84	344.13	66.71	19.39	404.74	337.54	67.20	19.91
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	26.53	22.32	4.21	18.86	15.71	22.32	(6.61)	(29.62)
รวมต้นทุน	437.37	366.45	70.92	19.36	420.45	359.86	60.59	16.84
กำไรขั้นต้น								
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	103.06	65.04	38.02	58.45	107.40	64.40	43.00	66.77
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	2.89	1.54	1.35	87.30	1.70	1.53	0.17	10.88
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	105.94	66.58	39.36	58.11	109.10	65.93	43.17	65.45
รายได้อื่น	4.37	15.68	(11.31)	(72.16)	3.59	15.68	(12.09)	(77.07)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	7.11	5.64	1.47	26.06	6.31	5.64	0.67	11.91
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	46.85	40.71	6.14	15.07	44.82	40.57	4.25	10.46
ต้นทุนทางการเงิน	10.97	6.90	4.07	58.74	8.13	6.62	1.51	22.80
กำไรก่อนภาษีเงินได้	45.37	29.01	16.36	56.43	53.43	28.78	24.65	85.67
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.32	4.78	5.54	116.07	10.12	4.68	5.44	116.25

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66			31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	35.05	24.23	10.82	44.67	43.31	24.10	19.21	79.73
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี /งวด	35.05	24.23	10.82	44.67	43.31	24.10	19.21	79.73
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.05	0.03	0.00	4.06	0.06	0.03	0.01	29.28

สรุปฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	31 มี.ค.67	31 ธ.ค. 66			31 มี.ค.67	31 ธ.ค. 66		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์	3,091.70	3,028.16	63.54	2.10	2,704.45	2,616.41	88.04	3.36
หนี้สินรวม	1,665.92	1,637.43	28.49	1.74	1,276.82	1,232.09	44.73	3.63
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,425.78	1,390.73	35.05	2.52	1,427.63	1,384.32	43.31	3.13

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินรวม ณ วันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
		31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66	31 มี.ค. 67	31 มี.ค. 66
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	103	83	80	86
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	6.40	5.40	8.12	5.46
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	9.96	7.56	12.32	7.54
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	4.58	3.75	6.51	3.82
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.17	0.96	0.89	0.91

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน :

ผลการดำเนินงาน

▪ รายได้จากการขายและบริการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 513.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 104.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.60 จากการในช่วงไตรมาสแรกของปี 2567 มีการส่งมอบงานในปริมาณที่สูงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากยอดสั่งซื้อที่มีอยู่ในมือ

▪ รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างจำนวน 29.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า 5.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.30 เนื่องจากในปี 2567 รับรู้รายได้จากโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี สถานีไฟฟ้าแรงสูงสวรรคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย)-ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย โครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี สถานีไฟฟ้าแรงสูงหนองหาน (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) จังหวัดอุดรธานี – สถานีไฟฟ้าสว้างแดนดิน จังหวัดสกลนคร และโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 เควี ช่วงทางหลวงหมายเลข 3 กิโลเมตรที่ 397+750 (ทางเข้าถนนองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ) ถึงสถานีไฟฟ้าแหลมมอญ จังหวัดตราด

▪ รายได้อื่น

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีรายได้อื่นลดลงจำนวน 11.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 72.16 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากช่วง 3 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการอุทธรณ์รับคืนค่าปรับส่งงานล่าช้าจากโครงการจ้างเหมาออกแบบ จัดหาพร้อมติดตั้งเคเบิลใยแก้วนำแสง

▪ ต้นทุนขายและบริการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 มีต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 66.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.39 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับรายได้ บริษัทมีต้นทุนขายและบริการที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จาก 84.10% ลงมาอยู่ที่ 79.95% ซึ่งแปลว่าบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนที่ดียิ่งขึ้น

▪ ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการเพิ่มขึ้นจำนวน 4.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.86 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับรายได้งานโครงการที่เพิ่มขึ้น

▪ กำไรขั้นต้น

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 สำหรับธุรกิจขายและบริการ บริษัท มีกำไรขั้นต้น 103.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 ร้อยละ 58.45 ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจขายและบริการคิดเป็นร้อยละ 20.05 ซึ่งเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มมากขึ้นจากปี 2566 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 15.90 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการบริหารจัดการด้านต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นของบริษัท

▪ **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 1.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.06 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย และค่าใช้จ่ายทางการตลาดและประชาสัมพันธ์ เพิ่มขึ้น

▪ **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 6.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.07 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ค่าไฟฟ้าสำนักงาน และค่าเสื่อมราคา

▪ **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 4.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.74 จากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้นในปี 2567 และการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

▪ **กำไรสุทธิ**

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 บริษัท มีกำไรสุทธิ จำนวน 35.05 ล้านบาท และ 24.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.40 และร้อยละ 5.40 ตามลำดับ

ฐานะการเงิน

▪ **สินทรัพย์รวม**

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 3,091.70 ล้านบาท และ 3,028.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 63.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.10 จากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และที่ดินอาคารและอุปกรณ์

▪ **หนี้สินรวม**

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,665.92 ล้านบาท และ 1,637.43 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 28.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.74 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

▪ **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,425.78 ล้านบาท และ 1,390.73 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 35.05 ล้านบาท จากที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมในงวด 3 เดือนแรกของปี 2567 ของบริษัท จำนวน 35.05 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

■ วงจรเงินสด (Cash Cycle)

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัท มีวงจรเงินสดที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจาก 83 วัน เป็น 103 วัน ซึ่งมีสาเหตุหลักจากระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัท ที่เพิ่มขึ้น และระยะเวลาชำระหนี้ลดลง

■ อัตรากำไรสุทธิ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 บริษัท มีอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 6.40 และร้อยละ 5.40 ตามลำดับ มีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____

(นายวัฒนชัย มงคลศรีสวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร